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1. Úvod

Život a zdraví – dva pojmy neodmyslitelně spojené s existencí člověka.

Hodnoty, bez kterých by nebylo hodnot dalších. Každý z nás si zcela jistě

uvědomuje důležitost těchto základních lidských práv a do určité míry i potřebnost

jejich ochrany. Podstatu života a zdraví z hlediska biologického a společenského

chápeme všichni, ale ne pro každého je již snadné orientovat se v právním rámci,

který nám poskytuje nástroje k ochraně a prosazení těchto práv.

Ochrana integrity lidského těla před vnějšími zásahy je od nepaměti

diskutovaným právním tématem. S rozvojem teorie právního státu a demokraticky

smýšlejících společností dochází i k prohlubování ochrany těchto hodnot a k

jejímu zakotvování v lidskoprávních dokumentech požívajících nejvyšší právní

síly.

S uplatňováním osobnostních práv se setkáváme v různých situacích

každodenního života. Jednou z nich je i poskytování zdravotní péče v lékařských

zařízeních a ostatních zdravotních služeb. S rozvojem lékařské vědy se zákonitě

rozvíjí i ta právní. Vzniká nespočet případů, kdy dochází k zásahům právě do

nedotknutelnosti osoby a dalších osobnostních práv. Kdy a jak se můžeme

takovýmto zásahům bránit? Jaké máme prostředky k ochraně svých práv a ke

zmírnění následků jednání ze strany zdravotnických pracovníků? K jakým

zákrokům se vyžaduje výslovný souhlas a kdy ho třeba není? Na tyto a mnohé další

otázky je nutné znát odpovědi.

Vztah lékař a pacient je v mnoha aspektech specifický a měl by zahrnovat

nejen ochranu života a zdraví, ale i důstojnosti, vůle a osobnosti pacienta. Nelze

však na poskytovatele zdravotní péče pohlížet pouze jako na nositele povinností a

na subjekt tuto péči vyžadující jako na nositele práv. Obsahem tohoto bilaterálního

vztahu jsou vzájemná práva a povinnosti.

Na paměti je také třeba mít, že některé právní vztahy trvají déle než fyzická

existence člověka a že lidský život požívá ochrany, zejména důstojnosti, i po

biologické smrti člověka, neb biologická smrt není rovna smrti právní.

Úvodní kapitoly této práce se věnují samotné podstatě osobnostních práv a

principům s nimi spojenými napříč prameny mezinárodněprávními a

ústavněprávními. Tomuto je poskytnut náležitý prostor, neboť další zákonná a

podzákonná úprava je od této odvozena a s ní zcela v souladu, proto považuji za

nanejvýš vhodné a důležité rozebrat tuto problematiku již na ústavní a mezinárodní
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úrovni, tedy na úrovni norem nejvyšší právní síly. Druhá část práce se zaměřuje na

úpravu osobnostních práv, zásahů do integrity osobnosti, povahu lidského těla a

jeho částí a nakládání s nimi na úrovni běžných zákonů, zejména pak zákona č.

89/2012 Sb., občanského zákoníku. Samozřejmě nejde na tuto problematiku

nahlížet zcela izolovaně, jelikož do ní prostupuje i řada ustanovení zákonů

speciálních, např. zákona o zdravotních službách, transplantačního zákona, zákona

o pohřebnictví atd., které zakotvují podmínky pro provádění různých zásahů do

integrity, jakými jsou např. pitvy a transplantace. V mnohých ustanoveních na tyto

zákony občanský zákoník výslovně odkazuje. Instituty týkající se poskytování

zdravotní péče, a to konkrétně postup lege artis a dříve vyslovená přání pacienta,

popisuje závěrečná kapitola spolu s klíčovými prvky vztahu lékař-pacient ve světle

medicínského práva.

1.1. Osobnostní práva

Občanský zákoník upravuje právo na ochranu osobnosti jako jeden celek,

který je ovšem vnitřně rozčleněn na jednotlivá dílčí práva. S ohledem na vývoj

společnosti a neustálého zvyšování počtu společenských interakcí, do kterých

subjekty práv a povinnosti vstupují, je nutno tento výčet chápat jako

demonstrativní, měnící se v čase a zpravidla jako extenzivní. Respektování a

ochrana individuální integrity osobnosti (zejména té fyzické, které je předpokladem

neméně důležité integrity psychické) je nutnou podmínkou důstojné existence.

Je nezbytné uvést, že právo na ochranu osobnosti se týká pouze osob

fyzických, neboť u těchto osob lze hovořit o osobnosti v pravém slova smyslu. Je

zde však uplatňována zásada rovnosti, kdy práva na ochranu se může domáhat

každá fyzická osoba bez rozdílu, a to i osoba nezletilá za podmínek stanovených

zákonem. Ochrana právnických osob je upravena zvlášť a není předmětem této

práce.

Pro lepší orientaci v systematice lze subjektivní občanská práva dělit podle

předmětu na subjektivní občanská práva majetková a na subjektivní občanská práva

osobnostní. Tuto druhou skupinu, pro naše účely klíčovou, lze dále dělit na

všeobecná osobnostní práva, která jsou neodmyslitelně spjata s každou fyzickou

osobou, a na zvláštní osobnostní práva, jejichž nositeli mohou být fyzické osoby,

které disponují nějakou zvláštní vlastností, nebo které se pojí s výsledky duševní

tvůrčí činnosti těchto osob. Mezi takováto zvláštní osobnostní práva lze zařadit
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např. právo autorské, právo výkonných umělců atp. Osobnostní práva náležející

všem fyzickým osobám jsou např. právo na osobní svobodu, právo na soukromí a

rodinný život, právo na podobu, právo na ochranu jména, právo na ochranu cti a

důstojnosti a právo na tělesnou integritu. V této práci se blíže zaměřím na poslední

dvě zmíněná práva - právo na tělesnou integritu a právo na ochranu cti a důstojnosti.

Osobnostní práva jsou nezcizitelná, nezadatelná a nepromlčitelná.

Prostředky k ochraně osobnosti můžeme tedy uplatňovat po neomezeně dlouhou

dobu a v případě smrti fyzické osoby, které náleží toto právo, náleží ochrana jejich

osobnostních práv osobám blízkým, tj. manželu, dětem, popř. rodičům. Podle

relativně nové judikatury Nejvyššího soudu se nepromlčují nejen osobnostní práva,

ale i majetkové nároky, které vznikly jejich porušením. Úroveň ochrany

osobnostních práv v České republice se rychle je srovnatelná se standardy ochrany

ve vyspělých zemích, avšak výše peněžité satisfakce, pokud je vůbec přiznána,

bývá poněkud nízká.

Osobnost člověka v její psychické a fyzické jednotě požívá ochrany nejen

vůči rovnoprávným subjektům, tj. vůči ostatním fyzickým osobám, ale i např. vůči

státu, který v určitých právních vztazích vystupuje jako osoba soukromého práva a

má tudíž také rovné postavení, ale i vůči státu jako autoritativnímu a mocenskému

nositeli práv a povinností, který je těmto subjektům nadřazen, a který je nadán

pravomocí jednostranně, avšak pouze secundum et intra legem, rozhodovat o

právech a povinnostech těchto podřízených subjektů.

Osobnostní práva nejsou časově omezena pouze na vlastní život fyzické

osoby. Je třeba rozlišit rovinu biologickou a rovinu společenskou, právní, které se

navzájem mohou prolínat a ovlivňovat. Je možné konstatovat, že rovina života

právního přesahuje rovinu života biologického, neboť osobnost člověka požívá

ochrany před narozením (prenatální) i po smrti (postmortální). Již početím se

nasciturus dostává do právních vztahů, avšak za předpokladu, že se narodí jako živý

člověk.1 Přestože člověk po své biologické smrti není již subjektem práv a

povinností, z právních vtahů není zcela vytěsněn.2 „Lidské tělo je pod právní

ochranou i po smrti člověka.“3 Na časové ose předchází narození člověka

1 § 25 zákona č. 89/2012 Sb. „Na počaté dítě se hledí jako na již narozené, pokud to vyhovuje jeho
zájmům. Má se za to, že se dítě narodilo živé. Nenarodí-li se však živé, hledí se na ně, jako by nikdy
nebylo.“
2 § 23 zákona č. 89/2012 Sb. „Člověk má právní osobnost od narození až do smrti.“
3 § 92 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb.
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z hlediska společenského narození člověka z hlediska biologického. Naproti tomu

smrti biologická předchází smrti právní, společenské.4

4 Švaňhal, R. K obecným otázkám ochrany osobnosti fyzických osob. In. EPRAVO.CZ – Sbírka
zákonů, judikatura, právo [online]. 15.11.2000 [cit. 3.2.2020]. Dostupné z:

[…]


zákona o zdravotních službách a ustanovení § 98 odst. 1 občanského zákoníku,

které odlišně definují osoby oprávněné takto zástupně jednat. Zákon o zdravotních

službách preferuje na prvním místě osobu určenou pacientem v souladu s ústřední

zásadou autonomie jeho vůle. Ani v tomto případě není důvod se odchylovat od

interpretačního pravidla lex specialis derogat legi generali a upřednostnit použití

zákona o zdravotních službách.176

176 Rosinová, A. Dříve vyslovená přání a náboženské vyznání, část II. In. Právní prostor [online].
25.1.2018 [cit. 19.3.2020]. Dostupné z: <https://www.pravniprostor.cz/clanky/obcanske-
pravo/drive-vyslovene-prani-a-nabozenske-vyznani-cast-ii>
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5. Závěr

Cílem této práce byla analýza osobnostních práv, která zahrnují i právo na

tělesnou a duševní integritu. Základními principy, které nelze v rozboru této

problematiky opomenout a bez nichž si moderní společnost a demokratický právní

stát neumíme představit, jsou svoboda jednotlivce, důstojné zacházení a

nedotknutelnost osoby. Právě z onoho principu nedotknutelnosti vyplývá právo na

tělesnou a duševní integrity. Základním aspektem tohoto práva je absence

jakýchkoliv vnějších zásahů. Ovšem, ne každý zásah do tělesné a duševní integrity,

je zásahem nedovoleným. Kdy, kde, za jakých podmínek a jaký konkrétní zásah do

integrity je povolen, je otázkou, na kterou jsem se v mé diplomové práci snažila

najít odpověď.

Výše zmíněné principy nalezly oporu v předpisech mezinárodního práva,

zejména v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a Úmluvě o

lidských právech a biomedicíně. Pod tlakem legislativy mezinárodního

společenství, rozvoje lidských práv a svobod a čím dál většího sebevědomí moderní

společnosti recipovala či prohloubila tyto zásady i česká právní úprava. Tu lze

rozdělit do několika kategorií. Ústřední místo zaujímá úprava v ústavních zákonech

a předpisech srovnatelné právní síly, tedy Ústavy České republiky a Listiny

základních práv a svobod. Občanský zákoník obsahuje ustanovení týkající se

základní charakteristiky osobnostních práv a některých zvláštních institutů (např.

informovaného souhlasu, postmortální ochrany, zabezpečovací detence). Tento

soukromoprávní rámec je však modifikován poměrně rozsáhlou veřejnoprávní

úpravou zastoupenou např. zákonem o zdravotních službách, zákonem o

specifických zdravotních službách, transplantačním zákonem a zákonem o

pohřebnictví. Při aplikaci těchto norem je nutné brát zřetel na pravidlo lex specialis

derogat legi generali, přičemž speciální úpravu zde představují právě zákony

z odvětví práva veřejného, které musí mít před ustanoveními občanského zákoníku

přednost. Úprava problematiky práva na tělesnou a duševní integritu je tak

zakotvena na úrovni mezinárodní i vnitrostátní, soukromoprávní i veřejnoprávní,

ústavní i na úrovni běžných zákonů a podzákonných právních předpisů.

Podstatná část práce je věnována právní povaze lidského těla a jeho částí,

nejen za života, ale i po smrti člověka, neboť nesmíme zapomínat, že lidské tělo je

hodné ochrany i po smrti. Člověk během svého života vytvářel hodnoty, které byly

pro společnost přínosem a jako takový si zasluhuje důstojné zacházení i poté, co se
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z jeho těla život vytratil. Aktivní legitimace k takové ochraně logicky primárně

náleží příbuzným zemřelého.

Ze všeho výše uvedeného vyplývá, že při poskytování zdravotních služeb a

zdravotní péče musíme najít rovnováhu mezi léčebnými postupy, a tím

způsobenými zásahy do tělesné a duševní integrity, a právem. Zpravidla i

sebemenší lékařský zákrok může být zásahem do duševní, a především tělesné

integrity, ovšem ne vždy se bude jednat o protiprávní jednání. Pokud lékař jednal

za základě informovaného souhlasu, či v bezprostředním ohrožení života a

v souladu s lege artis, nemůže být takový postup klasifikován jako nelegální.

Těžko bychom asi hledali případ, ve kterém by nehrál hlavní roli princip

autonomie vůle fyzické osoby, či konkrétněji pacienta, protože člověk má právo

rozhodnout, jak má být s jeho tělem naloženo. Na základě plnohodnotného a

srozumitelného poučení ze strany zdravotnického personálu pacient projeví svou

vůli udělit či neudělit potřebný souhlas k zásahu do své integrity a srozumění

s eventuálními riziky. Nutno podotknout, že autonomie není absolutní, nelze svolit

např. k zásahu, jehož bezprostředním následkem by byla smrt. Samozřejmě, že při

nemalém množství lékařských zákroků vzniká mimo jiné i smrtelné riziko, ovšem

primárním účelem takových zásahů je život zachovat a dezintegritu odstranit, neboť

život a zdraví jsou hodnotami, bez kterých by nebylo hodnot dalších.
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6. Resumé

Life and health – key concepts inherent to man. Values which are

prerequisites for freedom, dignity and untouchability. Principles which pervade the

right for physical and spiritual integrity and its protection. In modern societies, the

will of an individual predominates over interests of the society. This holds true also

if life and heath are threatened either by an expression of will of a future

interference (wishes expressed beforehand, records in national registry etc.) or

immediately before an interference (an informed consent). However, not every

interference requires an explicit consent. The right to determine the destiny of the

body of a legal person belongs to the category of personal rights because neither

the human body nor its parts, even detached ones, are legal properties and hence

can not be the matter of the property rights. Personal rights and the right for physical

integrity in particular are regulated at the international level, at the level of states,

in both the civil and public law, in the constitution and at the level of common laws

and legal regulations.
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