Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

Diplomová práce „Zásahy do integrity osobnosti“

Autor – Jana Randáková

Posudek oponenta

Autorka si zvolila poměrně delikátní téma diplomové práce, neboť samo téma nabízí celou řadu přístupů, kterými lze látku uchopit a rozvést. Vznikla tak obava, zda nevznikne dílo příliš filozofické či naopak rigidně právní. Po poněkud rozpačitém úvodu však autorka vzniklé obavy zcela rozptýlila a stěžejní kapitoly, tj. kapitola třetí „Zásahy do integrity osobnosti, její ochrana v občanském zákoníku a procesně právní aspekty“ a kapitola čtvrtá „Zásahy do integrity osobnosti a její ochrana v rámci poskytování zdravotní péče“ hodnotím jako obsahově a tedy i myšlenkově kvalitní zpracování dané problematiky.

Autorka se zabývá vymezením základních pojmů jako osobnost člověka, právní povaha lidského těla či nakládání jeho částmi, ke své škodě však nevyužila možnosti právně analytického vyjádření souvislostí mezi těmito pojmy. Za pozitivní lze považovat to, že v pasážích vysvětlujících postupy lege artis, non lege artis a vitium artis neopomněla zmínit i ekonomické a technické limity poskytovatelů zdravotních služeb. Obdobně by mohla ekonomické hledisko zmínit i při rozboru fenoménu pitvy, kdy se v praxi můžeme setkat s problémy pramenícími z toho, že pitvy zdravotní jsou hrazeny z rozpočtové kapitoly Ministerstva zdravotnictví, zatímco pitvy pro potřeby orgánů činných v trestní řízení z rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra.

Po formální stránce práce splňuje stanovená kritéria jak co do zachování citačních pravidel, uvádění odkazů i používání literárních pramenů. Autorka svým textem prokazuje znalost právní úpravy včetně rozhodné judikatury. V textu se sice vyskytují ojedinělé editační chyby, jejichž výskyt však neovlivňuje srozumitelnost. Ačkoliv si uvědomuji, že by následující připomínka mohla být považována za poněkud obsedantní, nemohu si odpustit a upozorním autorku touto cestou na stranu 54 dole s tím, že osoby jsou nebezpečné „samy sobě“. V pasáži o právních pramenech na straně 13 uvedla autorka, že Úmluva o lidských právech a biomedicíně „se stala východiskem pro rekodifikaci českého zdravotnického práva“. V této souvislosti si dovoluji formulovat i otázku pro ústní obhajoby diplomové práce:

- Je podle názoru autorky možné nebo účelné přistoupit ke kodifikaci zdravotnického práva v ČR?

I přes uvedené dílčí výhrady navrhuji příslušné komisi pro obhajoby diplomových prací ohodnotit tuto práci známkou výborně.

V Praze dne 19.5.2020

JUDr. Jan Hák, Ph.D.